

**A-0332**

Total Pages : 4

Roll No. ....

**MSW-11**

**Master of Social Work (MSW)**

**Community Organization of Social Action**

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट :** यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

**A-0332**

( 1 )

P.T.O.

## Section-A

(खण्ड-क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

**Note :-** Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *Two* (02) questions only.

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the process of Community Organization and show how it helps in solving community problems.

सामुदायिक संगठन की प्रक्रिया समझाइए और बताइए कि यह समुदाय की समस्याओं के समाधान में कैसे सहायक है?

2. Discuss strategies of Social Action used for bringing change in Indian society.

भारतीय समाज में परिवर्तन लाने के लिए प्रयुक्त सामाजिक क्रिया की रणनीतियों की चर्चा कीजिए।

3. Describe the importance of people's participation in successful community work.

सफल सामुदायिक कार्य में जन भागीदारी के महत्व का वर्णन कीजिए।

4. Examine the role of leadership and communication in both Community Organization and Social Action.

सामुदायिक संगठन और सामाजिक क्रिया दोनों में नेतृत्व और संचार की भूमिका की समीक्षा कीजिए।

5. What are the essential skills required by a community organizer? Discuss how communication and negotiation skills help in resolving local conflicts.

एक सामुदायिक संगठक के लिए कौन-कौन से कौशल आवश्यक हैं? समझाइए कि संचार और वार्ता कौशल स्थानीय संघर्षों के समाधान में कैसे सहायक होते हैं?

### Section-B

(खण्ड-ख)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

**Note** :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *Four* (04) questions only.

**नोट** : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. State objectives of Social Action.

सामाजिक क्रिया के उद्देश्य बताइए।

2. Write basic principles of Community Organization.

सामुदायिक संगठन के मूल सिद्धांत लिखिए।

3. Mention roles of local leaders in community programmes.  
सामुदायिक कार्यक्रमों में स्थानीय नेताओं की भूमिकाएँ बताइए।
4. What is Advocacy? Give one simple example from your field or neighbourhood.  
वकालत क्या है? अपने क्षेत्र या आस-पास से एक सरल उदाहरण दीजिए।
5. Name two organizations or agencies that work for community development in India.  
भारत में सामुदायिक विकास के लिए कार्य करने वाली दो संस्थाओं के नाम लिखिए।
6. Write Short note on any one:  
(a) Conflict and Consensus  
(b) Empowerment through Participation  
किसी एक पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :  
(अ) संघर्ष और सहमति  
(ब) भागीदारी द्वारा सशक्तिकरण
7. Define community and explain its types with one example each from rural and urban areas.  
समुदाय की परिभाषा कीजिए और ग्रामीण तथा शहरी क्षेत्रों से एक-एक उदाहरण सहित इसके प्रकार स्पष्ट कीजिए।
8. What are the key steps in need-assessment during fieldwork practice?  
क्षेत्र कार्य अभ्यास के दौरान आवश्यकता मूल्यांकन के मुख्य चरण क्या हैं?

\*\*\*\*\*